Дело № 5-386-1701/2024
УИД№86MS0017-01-2024-001828-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                              14 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (628486 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Фролова Сергея Олеговича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: *, «01;*», ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.12.21.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

16.04.2024 в 19 час. 00 мин. пр. Нефтяников 14 в г. Когалыме, Фролов С.О., управлял транспортным средством * государственные регистрационные знаки *, перевозящий опасный груз, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасный груз, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасного груза, чем нарушил п. 23.5 ПДД РФ.
Фролов С.О. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке. Ходатайств об отложении дела от Фролова С.О. не поступало, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Фролова С.О., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 ХМ 386295 об административном правонарушении от 16.04.2024 г. в котором изложены обстоятельства совершения Фроловым С.О. административного правонарушения, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, с данным протоколом Фролов С.О. был ознакомлен, с указанными обстоятельствами не согласился; копию постановления 12401711056052190 о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству в отношении Фролова С.О. по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ; фотоматериал; копию карточки операции с ВУ на имя Фролова С.О.; копию карточки учета ТС; рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 16.04.2024; сведения административной практики в отношении Фролова С.О., приходит к следующему выводу.
Ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за перевозку опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения, согласованного маршрута перевозки или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.
Согласно п. 23.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, перевозка тяжеловесных и опасных грузов осуществляется в соответствии со специальными правилами.
Правила перевозки опасных грузов автомобильным транспортом утверждены Приказом Минтранса РФ от 8 августа 1995 г. № 73 и определяют основные условия перевозок опасных веществ автомобильным транспортом, общие требования по обеспечению безопасности при их транспортировке, регламентируют взаимоотношения, права и обязанности участников перевозки опасных грузов.
В соответствии с п. 3 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом (утв. постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2011 г. № 272) перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями  А и B Европейского соглашения о  международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 г. (ДОПОГ) и настоящими Правилами.
В соответствии с требованиями, установленными приложениями А и В ДОПОГ лица, нанятые участниками перевозки, обязанности которых связаны с перевозкой опасных грузов, должны получить подготовку в области требований, регулирующих перевозку таких грузов, соразмерно их обязанностям и функциям.
Водители транспортных средств, перевозящих опасные грузы, должны иметь свидетельство, выданное компетентным органом или любой организацией, признанной этим органом, и удостоверяющее, что они прошли курс подготовки и сдали экзамен на знание специальных требований, которые должны выполняться при перевозке опасных грузов.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Фролов С.О. управлял транспортным средством, не имея свидетельство о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасный груз, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасного груза.
Действия Фролова С.О. правильно квалифицированы по ч. 1 ст.12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
	К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает, характер правонарушения, личность нарушителя, повышенную общественную опасность совершенного административного правонарушения на транспорте наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, и считает возможным назначить Фролову С.О. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фролова Сергея Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 Код ОКТМО 71883000 номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 18811601121010004140 УИН 18810486240540001767.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Н.В. Олькова

Подлинник находится в материалах дела№ 5-352-1701/2024